

Je therapie: irinotecan - temozolomide (AMO)


DEZE BIJLAGE HOORT BIJ DE GIDS CHEMOTHERAPIE.

WAT IS DE SAMENSTELLING VAN DEZE THERAPIE?

De therapie bestaat uit twee verschillende celremmende geneesmiddelen (cytostatica): irinotecan en temozolomide. Daarnaast kunnen er nog enkele andere geneesmiddelen voorgeschreven worden. Die dienen ter ondersteuning van de behandeling, bijvoorbeeld om de bijwerkingen te beperken.

HOE VERLOOPT DE THERAPIE?

Het onderstaande schema geeft een overzicht van het verloop van één cyclus van de therapie. Eén cyclus duurt 3 weken (21 dagen) en omvat 5 opnames voor chemotherapie. Dag 1 is altijd de eerste dag van een nieuwe cyclus. De volgende cyclus start in principe 3 weken na dag 1, als de bloedsuitslagen en je algemene toestand het toelaten.

Generieke naam	Merknaam	Dag						Wijze van toediening
		1	2	3	4	5	6-21	
Irinotecan	Campto®	•	•	•	•	•		Infuus over 1 uur
Temozolomide	Temodal®							Capsules via de mond
..... mg =								
..... x capsule van 250 mg								
..... x capsule van 180 mg		•	•	•	•	•		
..... x capsule van 140 mg								
..... x capsule van 100 mg								
..... x capsule van 20 mg								
..... x capsule van 5 mg								

WAAR WORDT DE THERAPIE TOEGEDIEND?

Je zal de chemotherapie altijd in het ziekenhuis toegediend krijgen, meer bepaald in het oncologisch dagziekenhuis. Een overnachting is niet noodzakelijk. Je komt 5 opeenvolgende dagen naar ziekenhuis. Je verblijf op de 1e dag van de cyclus omvat verschillende stappen en duurt daardoor verschillende uren, vanaf dag 2 is je verblijf in het ziekenhuis korter.

AANDACHTSPUNTEN BIJ IRINOTECAN - TEMOZOLOMIDE

- Voor elke toediening van irinotecan krijg je een inspuiting met atropine.
- **Irinotecan** kan soms leiden tot een acute reactie, **acuut cholinerg syndroom**, met zweten, speekselvloed, loopneus, buikpijn of diarree tot gevolg. Atropine helpt om die reactie te voorkomen. Meld het meteen aan je zorgverleners als je die symptomen toch nog ervaart.
- **Temozolomide** is een cytostaticum dat in de vorm van capsules wordt ingenomen via de mond. De inname van de capsules dient op **een lege maag** te gebeuren. Op een lege maag wil zeggen dat je 2 uur vóór en 1 uur na de inname nuchter blijft. Er zijn 2 mogelijkheden:
 - Je staat 's morgens op, neemt je medicijnen en wacht vervolgens 1 uur vooraleer je ontbijt.
 - Ofwel wacht je na je ontbijt/maaltijd 2 uur vooraleer je je medicijnen inneemt, vervolgens wacht je 1 uur vooraleer je opnieuw iets eet.
 Temozolomide bestaat in verschillende dosissen. Je arts of verpleegkundige vertelt je welke dosis je moet innemen.

- **Interactie met medicatie:** pijnmedicatie op basis van aspirine en ontstekingswerende medicatie zoals ibuprofen kan je tijdens deze behandeling beter vermijden omdat ze het risico op een bloeding verhogen. Bespreek het met je behandelende arts als je die medicijnen regelmatig gebruikt. Paracetamol kan je veilig gebruiken als pijnmedicatie. Meet best eerst je lichaamstemperatuur om na te gaan of je geen koorts hebt. Als dat het geval is, neem dan zeker dezelfde dag contact op met je (huis)arts. Omwille van mogelijke interactie vermijd je best het eten of drinken van pompelmoes(sap) of preparaten op basis van sint-janskruid.
- Als je last krijgt van pijn op de borstkas, zwelling, toenemende hoest of als bij geringe inspanning kortademig bent, neem dan contact op met je arts.



NEVENWERKINGEN VOORKOMEN (zie brochure)

Bescherm jezelf tegen een aantal nevenwerkingen door:



Infecties voorkomen



Mondhygiëne en mondspoeeling



Huidverzorging



Wondjes voorkomen



Rust en beweging



Voorgeschreven medicatie innemen



Voldoende drinken

Bij jouw behandeling zijn ook de volgende adviezen belangrijk om nevenwerkingen te voorkomen:



~~Hand- en voetverzorging~~



~~Koude voeding en dranken vermijden~~



~~Nagelverzorging~~



Een alternatief (pruik, sjaaltje ...) voorzien



NEVENWERKINGEN OPVOLGEN

Volg je klachten goed op, meld en bespreek ze tijdig met je zorgverleners. Op die manier kunnen we je zo goed mogelijk ondersteunen. Je kan je klachten opvolgen aan de hand van een papieren of elektronisch dagboek. Je leest er meer over in de gids chemotherapie.



MOGELIJKE NEVENWERKINGEN AANPAKKEN (zie brochure)

Een verminderd aantal witte bloedcellen
Een verminderd aantal rode bloedcellen
Een verminderd aantal bloedplaatjes

Misselijkheid en braken
Smaak- en geurveranderingen
Mondslijmvliesontsteking (bv. aften)

Ongewone vermoeidheid
Invloed op de seksualiteit en vruchtbaarheid
Gevoelens van angst, boosheid en verdriet

Bij jouw behandeling kunnen zich ook de volgende nevenwerkingen voordoen:

- Buikloop of diarree
- ~~Verstopping~~
- Haarverlies
- Huidveranderingen *tijdelijke huiduitslag*
- ~~Handvoetsyndroom~~
- ~~Nagelveranderingen~~
- ~~Ooglast~~
- ~~Oorsuizingen en verminderd gehoor~~
- ~~Grieperig gevoel~~
- ~~Tintelingen of voos gevoel in vingertoppen en/of tenen~~